¹ Quæ his, atque aliis infra responderunt S. Augustinus et Leo, nemo ignorat : placet vero uno altero loco speciminis gratia laudare Bedam : « Quicunque (inquit) philosophorum Christum Dei virtutem et Dei sapientiam nescierunt, hi nullam veram virtutem, nec ullam veram sapientiam habere potuerunt. In quantum vero vel gustum aliquem sapientiam cuiuslibet, vel virtutis imaginem habebant, totum hoc desuper accepserunt : non solam munere primæ conditionis, verum etiam quotidiana ejus gratia, qui (creaturam suam nec se deserentem deserens) dona sua, prout ipse judicaverit, hominibus et magna magnis, et parva largitur paucis. »

² Reponit Beda hæc : « Contradicit Scriptura, quæ ait : *Nec enim omnia possunt esse in omnibus, quoniam non est filius hominis immortalis* (Ecli. xvii, 29). Ubiqui manifeste insinuat, quia cum mortale hoc induerit immortalitatem, tunc demum possunt esse omnia in omnibus bona virtutum ; et ne tunc quidem de naturæ bono, sed per gratiam ejus de quo scriptum est : *Ut sit Deus omnia in omnibus*. Sed et quotidiana nostræ fragilitatis argumenta probant, non omnia in omnibus esse posse, ubi tam multi inveniuntur, qui summa nitentes instantia, nequaquam ad eas, quas alios videant habere, possunt pervenire virtutes. »

nem ejus exposuit. Omnis enim virtutum species, A in re et blanditur et supplicat, quæ in cæteris impetrabat. Amor [Aug. Amator] Dei, mulieris amore non vincitur. Castum animum, nec ætas adolescentiae permovet, nec diligentis auctoritas. Contempla frequenter domina, propiores adolescenti insidias tendit. In secreto ac sine testibus, manu impudens apprehendit : ac procacioribus verbis hortatur ad crimine. Ne hic quidem vincitur, sed ut verba verbis, ita res rebus resert. Nam qui frequenter rogatus negaverat : nunc comprehensus [Aug. astringitur] aufugit, et antequam illud evangelicum dicetur : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (Matth. v., 28)* : ille nou aspectu solum, sed ipso pene complexu provocatus a femina, feminam non concupivit. Castitatis virtutem bucusque mirata es : nunc respice benignitatem. Priusquam propheta diceret : *Unusquisque matitiam proximi sui non reminiscatur in corde suo (Levit. xix., 18)* : ille pro odio reddidit charitatem, et cum videret fratres suos, imo inimicos ex fratribus, cumque ab eis cognosci vellet, dilectionis affectum pro dolore testatus est : *Deseculabatur singulos (Gen. xlv., 15)*; et irriguis flentibus, parentium colla perfundens, odium fratrum charitatis lacrymis abluebat : quos tam vivo patre quam mortuo, germano semper dilexit amore. Nec recordatus est illum, in quo ob necem fuit dejectus, lacum. Non cogitavit addictam germanitatem prelio, sed pro malis bonum retinens, apostolicum præceptum sub naturæ adhuc lege complevit (Rom. xii., 17).

B *C* *CAP. VI. — Quid de beato Job dicam, famosissimo illo athleta Dei : qui post direptas opes, et funderit deleta patrimonia : post filiorum ac filiarum unum subito interitum, ad ultimum proprio contra diabolum corpore dimicavit (Job 1., 11)? Auferebantur omnia, quæ extrinsecus possidebat, et extranea bona repente decidebant, ut magis propria clarescerent [Al. clarescant]. Omnibus prorsus velut induimenti exsultur, ut expeditius ac fortius nudus triumphet, et hostem, quem ferendo dama ante superaverat, rursus tolerando supplicia devincat. De quo tale ipsius Domini testimonium est : *Numquid considerasti puerum meum Job? Non est enim similis ei quisquam in terris : homo sine querela, rex Dei cultor, abstinentia ab omni malo (Job ii., 5)*. Nec immerito. Semper enim, ut ipse ait, tanquam tumentes super se fluctus, timebat Dominum, et præsentia ejus pondus ferre non poterat : nec audiabat aliquando contempnere, quem semper adesse credebat ; dicebatque : *Securus sum, non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea (Job xxviii., 6)*. Qui antequam Dominus inimicos præcipiteret esse diligendos, dicere poterat : *Si in malis inimici mei gavisus sum : si dixi in corde meo, Bene factum est (Job xxxi., 32)*. Necdum evangelicum illud sonuerat : *Omnipotenti te tribue (Luc. vi., 30)*, et jam ille dicebat : *Si exire passus sum inopem januam meam sinu vacuo [Aug. sine viatico] Nondum lego**

Quid Abraham amicum Dei, quid Isaac et Jacob memorem? Quam perfecte impleverint Domini voluntatem, vel hinc possumus estimare, quod familiari quadam et præcipua dignitate, eorum se Deum voluit nominari. Ego sum, inquit, Deus Abraham, Deus Isaac, et [Al. facit et] Deus Jacob (Matth. xxii., 32; Luc. xx., 37). Hoc nomen meum semperiternum et memoriale in generationes generationum. Joseph fidelis Domini famulus a puer, tribulationibus magis justus et perfectus ostenditur [Al. magis justus ostenditur] : qui primum a fratribus Ismaelitis in servum adductus est (Gen. xxvii., 28) : ab eisque venditus, a quibus se videbat adorandum. Deinde Ægyptio domino traditus, semper tamen ingenuam animam tenuit dignitatem : docuique exemplo suo, et servos et liberos in peccando, non [Al. in non peccando; et non, etc.] conditionem cuiquam obesse, sed mentem. Hic, quæso, remorare paulisper : et castum animum sollicite, virgo, considera. Concupiscentur a domina [Al. ad. feminam] Joseph adolescentis : nec ad concupiscentiam provocatur : rogatur, et fugit. Una hac

rat illud Apostoli : *Domini, quod justum est et aequum, servis præstate (Coloss. iv, 1)* : et confidens clamabat ad Dominum : *Si seruo nocui, si ancillam læsi, omnia tu scis, Domine. Priusquam idem Apostolus præciperet divitibus non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum (I Tim. vi, 17)* : sic habuit ille divitias ut se alibi divitem esse monstraret. *In diritis, inquit, non confidebam, nec in lapide pretioso (Job xxxi, 24)*. Et hoc non verbis tantum, sed ipsis quoque rebus probavit : qui cum omnia perderet, non dolebat, dicebatque per singula : *Dominus dedit, Dominus abstulit : sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum in sæcula. Nudus exivi de utero matris meæ, nudus redēam illuc (Job 1, 24)*. Quo enim effectu possideamus aliquid, docemus cum id amittimus : et cupiditatem fruendi, carendi dolor prodit ; quam qui in carendo non habuit, in possidendo quoniam modo habuit? O virum ante Evangelium evangeliū, et apostolicum ante apostolica præcepta! discipulum apostolorum : [qui aperiens occultas divitias naturæ, et in medium proferens ex se quid omnes possimus, ostendit : docuitque quantus sit ille thesaurus animæ, quem nos sine usu possidemus ; et quod proferre nolumus, nec habere nos credimus.